DCC
www.uern.br

 dcc_natal@uern.br | Av. Dr. João Medeiros Filho, 3419 - Potengi, Natal - RN, 59120-555        +55 84 3232-5523

EDITAL Nº 12/2023 – UERN/CAN/DCC

Matrículas de Novos Alunos – Projeto Web Cidadã – Semestre 2023.2

O Departamento de Ciência da Computação, Campus de Natal, da Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte, torna público, pelo presente edital, o cronograma e os
procedimentos para matrícula de novos alunos para os cursos de extensão oferecidos
pelo projeto Web Cidadã, semestre 2023.2.

1. DA MATRÍCULA DE NOVOS ALUNOS
1.1.  A matrícula é o ato pelo qual o candidato efetua seu vínculo aos cursos de extensão
oferecidos pelo Departamento de Ciência da Computação (Projeto Web Cidadã).
1.2.  A matrícula é um processo institucional, realizado de forma presencial, no
laboratório de Informática da Escola de Extensão da UERN (EdUCA), onde funciona o
projeto Web Cidadã, e deve ser efetuada diretamente pelo interessado ou por alguém
responsável.
1.3.  O candidato deverá apresentar, no ato da matrícula, cópia de um documento de
identificação, assim como ficha de inscrição preenchida (Anexo II). Estaremos com fichas
de inscrição impressas nos dias de matrícula.

2. SOBRE O PAGAMENTO DE TAXA DE MATRÍCULA E MENSALIDADES
2.1 Os cursos oferecidos pelo projeto Web Cidadã são gratuitos, sem nenhuma taxa de
adesão, bem como pagamento de mensalidades.

3. DOS CANDIDATOS APTOS AO INGRESSO
3.1  Brasileiros e/ou estrangeiros legalmente residentes no Brasil poderão se candidatar
ao ingresso nos cursos ofertados pelo projeto de extensão Web Cidadã, nos períodos de
matrícula. Apenas ficar atento à faixa etária estabelecida para cada turma.
3.2.  O candidato deverá, no ato da inscrição, observar os requisitos mínimos exigidos
para ingresso no curso pretendido conforme disposto no Anexo I deste edital.

4. DOS PRAZOS
4.1.  A matrícula será realizada no período de 04 a 13 de outubro de 2023, das 13:30 às
16:30h;
4.2 As aulas começarão dia 16 de outubro de 2023, com término previsto para primeira
quinzena de dezembro.

5. DOS CURSOS
5.1. Serão oferecidos cursos de Introdução à Informática, com foco nas ferramentas do
Google (e-mail, armazenamento, documentos) e na Internet.
5.2 Cada curso tem uma carga horária de 30hrs, sendo 3hrs semanais divididas em dois
de aula, conforme Anexo II.
5.3. Os alunos com o mínimo de 75% de presença receberão certificado ao final do curso.

DCC
www.uern.br

 dcc_natal@uern.br | Av. Dr. João Medeiros Filho, 3419 - Potengi, Natal - RN, 59120-555        +55 84 3232-5523

6. CONTEÚDO PROGRAMADO

• Introdução à Informática (6hrs)

• Internet (7h30)

• Documentos no Google (9hrs)

• Planilhas no Google (6hrs)

• Finalização (1h30)

• TOTAL: 30hrs

Natal (RN), 30 de setembro de 2023.

_________________________________________
Bruno Cruz de Oliveira

Portaria Nº1719/2023 – GP/FUERN
Chefe do Departamento de Ciência da Computação

DCC
www.uern.br

 dcc_natal@uern.br | Av. Dr. João Medeiros Filho, 3419 - Potengi, Natal - RN, 59120-555        +55 84 3232-5523

ANEXO I – RELAÇÃO DE VAGAS POR CURSO PARA MATRÍCULA NO SEMESTRE 2023.2

CURSO TURMA DIA IDADE VAGAS

Introdução à
Informática

Turma A Segundas
13h30 às 15h

Quartas
13h30 às 15h

A partir dos
35 anos

20

Turma B Segundas
15h30 às 17h

Quintas
15h30 às 17h

A partir dos
13 anos

20

Turma C Terças
13h30 às 15h

Quintas
13h30 às 15h

A partir dos
35 anos

20

Turma D Terças
15h30 às 17h

Sextas
13h30 às 15h

A partir dos
13 anos

20

Turma E Quartas
15h30 às 17h

Sextas
15h30 às 17h

A partir dos
13 anos

20

Total 100

ANEXO II– FICHA DE INSCRIÇÃO PARA OS CURSOS DO PROJETO WEB CIDADÃ

Nome

Endereço

Idade
WhatsApp

Escolaridade

Turma/Horário

Tem algum
conhecimento
de Informática?
Sim (   )
Não (   )

Caso já tenha algum
conhecimento,
indique quais:

Editor de texto (  )
Planilhas (  )
Internet (  )
Outros ____________________________
__________________________________
__________________________________

Como ficou
sabendo dos
nossos cursos?